

R. Simon

①

תפלהו ובאחיכו בני ישראל
גבר באחוריו לא תפלה בה
בקשיו: מן וארי תדבק יד ערל
ותותב עמו ותמסכן אחוה עמה
ויודבן קערל תותב עמו או
קארמי זרעית גיורא: מח בחר

בהם תעבדו ובאחיכם בני ישראל
איש באחיו לא תרדה בו בפרך: ס
שביעי מו יוכי תשיג יד גר ותושב עמו
ומך אחיך עמו ונמכר לגר תושב
עמו או לעקר משפחת גר: מח אחרי

רש"י

לקט בהיר

אותם לבניכם: והתנחלתם. כמו והתחזקתם קכט):
איש באחיו. להביא נשיא קל) בעמו* ומלך
במשרתיו שלא לרדות בפרך: (מח) יד גר
ותושב. גר והוא תושב קל), כתרוממו ערל
תושב* קל), וסופו מוכית, ונמכר לגר תושב (ת"כ -
קידושין כ"ג): וכי תשיג יד גר ותושב עמו. מי גרם
לו שיעשיר, דבוקו עמו, על ידי שלמד ממעשיו
(ת"ס): ממשפחת גר. זהו עכו"ם* קל), כשהוא
אומר לעקר, זה הנמכר לע"א עלמיה קל), להיות לה
שמש (ת"כ - קידושין כ"ג), ולא לאלהות, אלא לחטוב*
שינוי וסחאות בעמיו. ותותב. חנוי. לחטוב לה ולשאוב לה רמב"ן.

נחלה: קכט) כבר דברנו מזה לעיל בפסוק מ"א עיי"ש,
שנחלה אין פירושו דוקא שדה, אלא כל דבר שהוא נאמח
ונתחזק ציד בעליו דור דור נקרא נחלה ואחמה ומקנה, לזה
יוכל להאמר על עבד כעניי והתנחלתם, כלומר אחוה והחזק
בו להיות לך לנחלה: קל) פי' ולזה אמרו פעם שני שכבר
נאמר זאת בפסוק מ"ג (רא"ם), והנה מדרש בלזרה זאת לא
נמלא אללנו (ואפשר שנאבד), ובצ"מ ע"ג. דרשו "באחי"ו
דוקא אם נזהג כשורה, ובת"כ דרשו מימור שגם איש באשה
ואשה באיש אסור, גם דרשו מימור חיבת "בו" למעט, דוקא
בעבד עברי הנמכר אסור בעבודת הפרך, אבל משרת אחר
כגון שכיר יום מותר, וכמו שדרשו לעיל בפסוק ל"ט אלל
עבודת עבד, ולפי"ו בהכרח לומר סברת חז"ל שאין פרך זה
כמו פרך האומר בפסוק מ"ג שפירושו קם עבודה ומלאכה שאינו נרץ לבעליו רק כדי להשתלט עליו, שבה פשוט הוא שאין
נפ"מ בין עבד ובין שכיר יום, אלא פירושו סתם עבודה קשה המפרכת ומשכרת את הגוף, מלאכה כזו אסור לעשות בעבד
עברי, ועל זה דרשו שאם הוא שכיר יום מותר, לפי שכבר וקבל ומתחלה נכר על זה המלאכה וקבל על עצמו (ח"ח), ואחר
זה שאמרנו שהכתוב מדבר בעבודה קשה וכול לומר דעת רבינו שנייא בעמו ומלך במשרתיו אסור לעשות עבודה קשה אפילו
כשהוא שכיר יום, דזיל בחר טעמא, בשלמא סתם ישראל כשיאמר לשכירו לעשות עבודה קשה, ימאן ויאמר על זו לא נכנסתי
ולא השכרתי עממי למלאכה כזו, ואם לא ימאן, זה סימן שקבל על עצמו עבודה זו, משא"כ נשיא ומלך מחמת פחד ויראת
הכבוד לא יאמר דבר אלא יעה שכמו ויסבול, לזה אסרו הכתוב (ב"ב): קלא) אין ר"ל שהוא"ו במקום חיבת "והוא",
אלא פירושו גר מארץ אחרת ונתיישב עמכם (ג"א), וכל הרצון בזה לומר שאין גר דבר בפני עצמו כלומר גר דק, שפשיעא
הוא הלל דינו ככל ישראל, אלא פירושו גר ונכרי מארץ אחרת ונתיישב שקבל עליו ז' מלות (רא"ם), והגם שבת"כ וכן בגמ'
אמרו גר זה גר דק תושב זה גר אוכל נבלות, רש"י פשטיות דקרא אומר, ותו"ל דרשו מחמת יחור חיבת גר (מהרש"ל),
ובקטת ספרים חסר כל המאמר: קלב) ובאונקלוס שלפנינו ותותב בוא"ו, ויש גורסים כן ברש"י, וכיון הוא, שאין כוונת
רבינו להביא ראיה מאונקלוס שב' החיבות הם קשורים, אלא הראיה שמתרגם על גר "ערל", הרי שאין זה גר דק, אבל מה
שהביא ראיה מסוף פסוק מן הפסוק עצמו שה"י הראיה שגם נאמר בלא וא"ו, הרי שהם דבר אחד, לזה בהכרח שגם מה
שאמר הכתוב ברישא בוא"ו גם כאן הכוונה על אופן זה: קלג) דייק חיבת עמו המיותר, וכן חיבת "עמו" במאמר
הסמוך, וב' הדברים ישנם הגם שהם הפכיות זה לזה, כי בעבור שהיה להוט וכרוך אחריו לעזוב מקור טומאתו ולדבק
בקדושה נעשה מוללם ועלה למעלה, וגם מהוייב אהה לאהבו ולכבדו ולרוממו ולהחיותו, אבל עד כדי כך להתחבר עמו להיות
דבוק אליו זהו ושמור נפשך, שהלא סורו רע ומדומיו הגרועים עדיין אינם מסולקים, וכל מה שאתה תלמוד ממנו סם הוא
אללך: קלד) שהלא אין לגר משפחה בישראל רק בגוים (במ"ח): קלה) וחסר וא"ו, וכאילו אמר או לעקר ומשפחת
גר (רמב"ן), ונקרא הע"ו עקר שסופה ליעקר (תוס"י), פי' שקר אין לו רגלים וסופה להכטל, או משום שרץ לעוקרו
(רמב"ן), ובצ"מ ע"א. בתוס' וז"ל וא"ת למה ליה למכתב בחר עקר משפחת גר דהיינו נכרי כיון דנמכר לע"ו אי"כ נמכר

מא קדושין - א

זו דעתו דברי הל"ה קדושין ג"ל מצד סוכריה ⑤
(אוב ג"ל ג"ג)

נִמְכַר גְּאֻלָּה תִהְיֶהֱלֹ אַחַד מֵאֲחֵיו
 יִגְאֻלְנוּ: מִט אֹדְדוֹ אוֹ בְּיָדוֹ יִגְאֻלְנוּ
 אוֹ מִשְׂאֵר בְּשָׂרוֹ מִמִּשְׁפַּחְתּוֹ יִגְאֻלְנוּ
 אוֹתָהּ שִׁינָה יָדוֹ וְנִגְאָל: וְיִחַשֵׁב עִם־
 קִנְהוֹ מִשְׁנַת הַמִּכְרוֹ לֹ עַד שְׁנַת
 הַיָּבֵל וְהָיָה כֶּסֶף מִמְכָרוֹ בְּמִסְפַּר
 שָׁנִים בְּיָמֵי שְׂכִיר יִהְיֶה עִמּוֹ: נא אִם־
 עוֹד רַבּוֹת בְּשָׁנִים לְפִיָּהֶן יֵשִׁיב גְּאֻלְתּוֹ

דְּיִזְבֵּן פְּרָקְנָא תְּהִי לָהּ חַד
 מֵאֲחֵיהּ יִפְרָקְנָה: מִט אוֹ אַח
 אֲבוּהִי אוֹ בֵר אַח אֲבוּהִי
 יִפְרָקְנָה אוֹ מִקְרִיב בְּשָׂרָה
 מִזְרַעֲיָתָה יִפְרָקְנָה אוֹ דְתַדְרַק
 יָדָה וְיִתְפָּרֵק: וְיִחַשֵׁב עִם זְבִנְהָ
 מִשְׁתָּא דְאִזְבֵּן לָהּ עַד שְׁתָּא
 דְּיִזְבֵּלָא וְהִי כֶסֶף וְזִבְנוּהִי בְּמִנְן
 שְׁנָיָא בְּיוֹמֵי אֲנִירָא יְהִי עִמָּה:
 נא אִם עוֹד סְנִיּוֹת בְּשָׁנָיָא לְפִוּמָהֶן
 יִתֵּב פְּרָקְנָה מִכֶּסֶף וְזִבְנוּהִי:

רשי"י

לקט בהיר

עלום ולשארוב מים: (מח) גאולה תהיה לו. מיד ק"ל,
 אל תניחכו שיטמע ק"ל (סס - סס): (ק) עד שנת
 היובל, שהרי כל עלמנו לא קנאו אלא לעבדו עד
 היובל ק"ל, שהרי זיובל ולא, כמו שנאמר למטה (י"ד)
 ויאלא בשנת היובל, וזכרנו* שחחת יד ק"ל) הכתוב
 מדבר (ת"כ - קידושין ע"ז), ואעפ"כ לא חצא עליו
 בעקיפין ק"ל, מפני חילול השם ק"ל, אלא כשצא ליגאל
 ידקדק בחשבון לפי המגיע בכל שנה ושנה ינכה לו
 הנכרי* מן דמיו, אם היו עשרים שנה משנמכר עד
 היובל, וקנאו בעשרים מנה, נמלא שקנה הנכרי*
 עבודה שנה צמנה, ואם שנה זה אללו חמש שנים
 וצא ליגאל ינכה לו חמשה מניס ק"ל) ויתן לו העבד
 ע"ז מניס (סס - סס), חבו והיה כסף ממכרו במספר
 שנים: בימי שכיר יהיה עמו. חשבון המגיע לכל
 שנה ושנה יחשוב*, כאילו נשכר עמו כל שנה צמנה
 וינכה לו (סס - סס): (כח) אם עוד רבות בשנים.
 עד היובל: לפיהן וגו'. הכל כמו שפירשתי:

לנכרי וי"ל דה"ל ע"ז של ישראל כגון פסלו של מיכה, אי
 נמי אי לאו דכתיב משפחת גר ה"ל דעקר היינו נכרי עכ"ל,
 ועדיין קשה למה הפך הכתוב ולא הלך כסדר קודם יאמר
 כשנמכר לגוי ואח"כ ע"ז ע"מ, ואפשר שאם היה אומר
 עקר אחר משפחת גר היה נשמע שנמכר לגוי להיות עובד
 ע"ז ממש, והאמת אינו כן, שאם עשה כן מורידין ולא מעלין
 ואינו מנהו לגאולו, ואדרבה, וזה טעמו של רבינו שגמר
 אומר ולא לאלהות וכו' (מ"ל): קלו) שאל"כ פשיטא
 שאחר שנמכר, הלא קודם שנמכר לא שייך גאולה, והאי
 שפירשו מיד אחר נמכר, והכוונה שאל תאמר שהטעם
 שרריך לגאולו הוא כדי שלא ישעבדנו הגוי צפרק, וא"כ
 חמתין לראות מה יהא צסופה, לא כן הוא, מיד חייב אמה
 לגאלו, והטעם שאל תניחנו שיטמע (כ"י): קלז) ענין
 עירוב וסיקוט, טבעו בארץ שעריה (איכה ד' ט') ממורגס
 טמעו בארעה (הערוך): קלח) פי' הכתוב אומר
 שחשבון הגאולה יהיה באופן שיחשוב כמה שנים יש בין
 המכר ובין יוצל ויחלוק כסף ממכרו לפי שנים הללו, ולמה
 כן, לפי שהגוי לא קנה גופו של עבד אלא עד היובל שהרי
 ציובל יאל בחנם בלא סדיון: קלט) שאל"כ, וכי הגוי חייב צמשפטי התורה: קמ) צב"ק ק"ג. בעקיפין פירש"י צמכמה
 עד שפוטרין את ישראל עכ"ל, ובערוך פי' בערמנות, והיינו הן: קמא) וצב"כ ר' שמעון אומר מנין שגול העכו"ם גול
 וכו' ת"ל וחשב עם קונו ידקדק עמו עכ"ל, וכן צממה מקומות בגמ', ורבינו אמר משום חילול השם משמע שאין כאן גול,
 אין קושיא, שהאמת שצממה שלפנינו אין גול אפילו לא יתן לו צמורה מה שמגיעו, שאין עבד עברי נקנה גופו לצעליו הגוי, רק
 ששילם לו עבודתו צמוקדם והוא רק הלואה, והפקעת מלוה שרי גבי גוי (אם אין חילול השם), ולפי שצמדון ישראל גופו של
 עבד עברי קנוי לו בשש שנים והגוי לא ידע החילוק וסבר שגופו קנוי לו וגזולין אותו הימנו ויש חילול ה' בדבר, לזה
 מדקדקין עמו ונותים לו מה שמגיעו, אבל אם לא היה גול הגוי גול צמוס מקום לא היה חילול השם, א"כ שפיר למדו מכאן
 חז"ל צמ"כ שגול הגוי גול הוא (ב"ב): קמב) האריך רבינו לצאר ולפרש צמשלים, הגם שנראה שהוא ללא צורך, משום
 שהאמת היא שהעבד העובד צמוקם אחד ימים רבים כל שנה ושנה הוא עוה יותר, א"כ היה היושר לשלם עבור שנים

בב ואם זער
 שתא ריובל
 שנוהי יתב
 שגא בשגא
 בה בקשיו
 יתפרק ב
 ריובל לא הוא
 דידי בני
 אנן די אנ
 דמצרים אנ

(ג) לא יר
 רואה קמ"ה
 הוא גאל קמ"ה
 ובניו עמו.
 (ה"ט): (נה)
 קודם קמ"ה: א
 כאילו משעב
 ש"י תגוי - העכו"ם
 שפירוש פרך ז
 ולחקור (מ"ל)
 או בקרובים, וז
 בכל הדברים הו

נה. כי לי
 לו
 לומר על ז
 מעיקרם קד
 הגם שלא
 שממנו ואליו
 את עלמנו לל

עדי דרך משל
 מאדוה הראשון.

מִכֶּסֶף מִקְנָתוֹ: ^גב וְאִם־מֵעֵט נִשְׂאָר
 בַּשָּׁנִים עַד־שְׁנַת הַיָּבֵל וְחָשְׁבֵלּוּ כְּפִי
 שָׁנָיו יֵשֵׁב אֶת־נְאֻלָּתוֹ: ^גב כְּשֹׁכֵר שָׁנָה
 בַּשָּׁנָה יִהְיֶה עִמּוֹ לֹא־יִרְדְּנוּ בַּפֶּרֶךְ
 לְעֵינָיֶךָ: ^גד וְאִם־לֹא יִנְאָל בְּאֵלֶּה וַיֵּצֵא
 בַּשָּׁנָה הַיָּבֵל הוּא וּבָנָיו עִמּוֹ: ^{מפסיד}
^גה כִּי־לִי בְנֵי־יִשְׂרָאֵל עֲבָדִים עֲבָדֵי הֵם
 אֲשֶׁר־הוֹצֵאתִי אוֹתָם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם
 אֲנִי יְהוָה אֱלֹהֵיכֶם: כו א לֹא־תַעֲשׂוּ

גב ואם זער ישתאר בשנא עד
 שתא דיובלא ויחשב לה כפום
 שנהו יתב ית פורקנה: גב כאגיר
 שנא בשנא יהי עמה לא יפלה
 בה בקשיו לעיניך: גד ואם לא
 יתפרק באלין ופוק בשתא
 דיובלא הוא ובנהו עמה: גה ארי
 דיכי בני ישראל עבדי עבדי
 אנון די אפקית יתהון מארעא
 דמצרים אנה יי אלקהון: א קא

לקט בהיר

רש"י

האחרונות יומר משנים הראשונות, אעפ"כ אמר הכתוב
 שהמשבון יהיה לפי השנים צווה ולא לפי שויו
 (ספרי): קמג) ר"ל אין הכתוב מדבר אל הגוי, שדלמי
 שהגוי מנווה שלא לרדותו אפילו בסתר (אם זייט לדברי
 תורה) ואין הכתוב צריך לאומרו כי פשוט הוא, אלא הלאו
 היא לישראל הרוחה שאסור להתעלם (ג"א), ולשון הת"כ:
 יכול יכנס לבימו לידע מה הוא עושה לו ת"ל לעיניך אין
 אמה מנווה אלא לעיניך עכ"ל, ופירושו, שכבר אמרנו
 שפירוש פרק מלאכה שרבו אין צריך לו, לזה אמר לעיניך כשאתה יודע שהוא פרך חיוב עליך לעכב, אבל אין אמה צריך לילך
 ולחקור (מ"ל): קמד) באלה ע"י אלה (ראב"ע), ומיותר הוא וצא למעט דוקא באלה שהוא גאולת עמנו אם תשיג יד
 או בקרובים, והוא שיטת רבי בקידושין, וכן הלכה (צל"ד): קמה) פי' אמור לו לגוי המשעבד טעמן במה שאתה מכרימו
 בכל הדברים הנזכרים (ראב"ע): קמו) משום דענד מלך כמלך, ומי שמצוה עבדו של מלך הרי זה מצוה את המלך (ק"א).

(ג) לא ירדנו בפרך לעיניך. כלומר ואתה
 רוחא קמג) (ת"ס): (גד) ואם לא ינאל באלה. באלה
 הוא נגאל קמג) ואינו נגאל בשש (קידושין ע"ו): (הוא
 ובניו עמו. הבכרי* חייב במזונות בניו (כישראל)
 (ת"ס): (כה) כי לי בני ישראל עבדים. טעמי
 קודם קמג): אני ה' אלהיכם. כל המשעבדן מלמטה
 כאילו משעבדן* מלמעלה קמג) (ת"ס): (ח) לא תעשו
 ש"י * תוי - העכו"ם. * משעבד - כל המשעבד בהן מלמטן כאילו משעבד בהן מלמעלה.

אור החיים

מארץ מצרים שהוא טעם מוקפת להם ומחייב
 להחייחם להם שם עבדות:
אני ה' אלהיכם. טעם שהתחיל הכתוב לדבר דרך
 נסתר כי לי וגו' עבדי הם וגמר אומר לנוכח
 אני ה' אלהיכם, אולי כי ללד שמורה לקונה עבד
 עבדי שישלחנו בשנת היובל לזה נתן לו הטעם ללד
 שהוא עבד ה' כאומרו עבדי הם, וללד שיאמר
 הקונה כי טעם זה יודק לגבי העבד שלא יפקוע

ועבר מלות ה':

גה. כי לי בני ישראל עבדים וגו'. לל"ד למה כפל
 לומר עבדים עבדי הם, וגראה כי יכוין
 לומר על זה הדרך כי לי בני ישראל עבדים
 מעיקרם קדושים מצטון ומהריון בשורש נפשוחם
 הגם שלא היה מוילחם ממלכים, וכל זה למה
 שממנו ואלויהי, אבל מה שמהם לחייבם להחזיק
 את עממן לעבדים עבדי הם אשר הולאתי אותם

אור בהיר

עדי) דרך משל יליד בית עבד שגולד בבית אדוניו הרי הוא של אדוניו, הגם שהוא אינו יודע למה, אבל אח"כ כשצא ארון אחר וגואלו
 מאדונו הראשון, יודע גם העבד מדוע חייב לעבוד את הארון ה', שהרי שלם עבורו, אבל עבודתנו לאדונינו ממ"ה הקב"ה היא צב'

12

כיו וכיון שאזכר אסור ומדכנת ליו לי הכשר שחיעה
 דליה גיב חלה ומדכנת ע"ש ומצאנו בספרת הרשב"ץ
 וע"ש בחוקי שבת קי עיאל ד"ה פירוח וכו' צמיש
 דהס"ה מונעו כל דבר וכו' ויחלל גיב כה"ג וציוח
 מאלתי צמוצים פ"צ וסלי תרומות היא שבי ח"ל
 אקיר לעונת תרומות ח"ל בטומאה של תורה וא"כ
 שאינו טומאה חלה צחץ העומים שהוא מדכיהם
 ופני שעיקר חיצה ומדכיהם עכ"ל הרי מפורש
 כקצרה הרשב"ץ —

(ג) ומעתה לפי אשינה אלה הגביע הכ"ל ואזכר
 חמלה עדה הרא"י שהיא דודו של
 הנוקדש מלך האם וכבר נחבאר דכפי די רובא
 דרובא מהכאשויים ולחורוים ז"ל אין בקידושין מונע
 וגם לפי דברי החמוריים הרי צניד שלא ראה ולא
 ידע הטבעת כלל אם הוא כסף או צדיל או צלעך
 וא"כ אם לא ה"י כסף מונע רק ש"כ צדילי אין
 בעדותו כלום גם אם ה"י ש"פ וכמ"ש וא"כ ה"י
 ק"ס דלנא ה"י צדיל וכדומה דלכ"ע ל"ה קידושין
 ואח"ל שה"י כסף דלנא העיקר כרוב הפוסקים
 לקרובי הנה"ה פסולים.

(ד) עוד יש לדון בזה דהא כיון דנוספק אולי ה"י
 של צלעך וכדומה א"כ יש להסתפק צו
 אם ה"י ש"פ וכבר נודע מ"ש הר"ן סבויא דהא
 הוא ואמרה היא דצקפיקא מוקמי לה מלאורייתא
 צמי פכויי ואף שדעת הרמב"ם שם דה"י קד"א כבד
 כ"י מהכ"יך שורש קע"צ דהיינו מנסוס דה"י קד"ד
 ואין המוקד מוכיח דה"י אצל צקפק צמליאוח מוקמי
 לה מ"ה"ם צמי פכויי וע"י צמסוי מהכ"יך ח"א ק"י
 קל"ה שהוכיח צמיסור ג"כ כן וצפוטו לט"י הרמב"ם
 דכל הכפיקות ומדכיהם יעו"ש וע"י צכס"ג ק"י כ"ו
 לה"עו אות כ"א וצא"מ"ם שם סק"י"ה וע"י צצ"ם ק"י
 ל"ה סק"ו וסק"י"א וע"י צשו"ה פני ילמק ק"י ק"ו
 צב"ם שו"ה חק"ל ח"א יו"ד ק"י ק"י צכמה ראו"ה
 להוכיח דה"י רק דצכנ ע"ש וכיון דה"י רק קידושי
 דצכנ שוב לכ"ע צקצוי האם צעלו הקדושין לגמרי
 ועוד דהא כבד ידע דצרי התוקי צ"ק ע"י דה"י
 דיכולים העדים לראות ולא ראו ה"י חז"י דבר ולט"י
 הר"י דוקא צהועיל עדותן צמקלח לענין פירות
 וא"כ צכ"ד הרי ונה"ה ה"י חז"י דבר וא"כ אם יעיד
 אחרים על הטבעת שה"י ש"פ לא יועיל כלום עדותן
 דצכר ולא ח"ד ואף דגם לפי דכ"ה"ם וגם אם אינו
 ש"פ ח"י"י טעמא ש"פ צמדי ה"י זה רק ומדכנת
 וכמ"ש הצ"ם ק"י ל"ה סק"ו וסק"י"א וא"כ לענין של
 חורה י"ל כמ"ש וצפוטו לפומ"ש הצ"ם ק"י ל"י סק"י
 דל"ה ה"י כסף לעדים ה"י כמקדש צלא עדים וצק"י
 ל"ה סק"ו הקשה דלפ"ו מה ונה"ה אם ש"פ צמק"י"א
 וה"י שם הנוה ע"י צצ"מ"ם שם והכחון כמ"ש הצ"מ
 וכצכ"ו העלה הנה"ה ג"כ דיני חפיקה סק"ו דה"י
 דהעדים ה"י יכולים לראות ולא ראו וכה"ל דקפק
 קרוב לו או לה בזה ה"י מוקדש צלא עדים אצל
 צקפק ש"פ צמדי ה"י ל"ה יכולים לידע כלל ע"ש
 וע"י צפ"י קידושין י"ב ג"כ בזה וצמקנה צק"י"א לט"י
 ל"י ונדצרי כפי מוכח להספוך ע"ש וא"כ צכ"ד שה"י
 יכול לראות ולא ראה שוב אין עדותו כלום ומדאורייתא
 (וע"י טו"ב מ"ק לה"ע ק"י צמ"ה"ם ק"י ע"י מ"ש צכ"ד צ"ם
 ה"ל וצכ"ד חס"י מ"י"ה"ם ק"י ח"א ונדצרי הרשב"ץ
 בזה וע"י חס"י מ"ס א"ע ח"א ק"י מ"ש צ"ה) והן אונת
 דהכצ"א צמי לטבעות כחפק או צכ"ל צע"י ש"פ
 אצל מדי ה"ע"ה וכל הפוסקים ל"י כן וע"י צצ"מ

ק"י ל"ה סק"ו כמה ראו"ה לזה זה ח"ו ש"ם הר"ה
 ל"י ח"א ש"ם מפורש קידושין ה"י דגם צכ"ל צע"י
 ש"פ דוקא ודי הרשב"ץ לצי"ג ועכ"פ ל"ה מ"אן דח"ס
 לקפיקא דהרשב"ץ בזה וע"י שו"מ מ"ד ח"א ק"י ק"ל מ"ש
 בזה מהר"ן קידושין ג' דנוצ"ר כהקל"ה"ם ול"ה כה"ע"ה ש"ס.
(ה) עוד יש לדון בזה דהא הנוקדש בטבעת שאינו
 שלו אין הקידושין חלין כלל וגם בטבעת
 שאול ל"ה קידושין רק ע"פ האופנים המצוהרים צק"י
 כ"ה סק"י ומה"ש ש"ד"ע המ"ש"ל שכולה לקדש צו
 ושמדע האשה שהוא שאול צד"ו אף צ"ו שנוקדש
 בזה צצ"ד ונקתח"ל כל מה שה"י האדם הוא שלו
 וע"י צמסוי ח"ס אה"ע ק"י פ"י וק"י פ"ד בזה והנה
 מ"י שניתן דבר לחצ"רו ולא נודע לנו אם נתן צמ"ה"ה
 אם צפקדון וכדומה ת"ל"ה צמ"ה"ה"ה הר"ש"וים כמ"ש
 צקל"ה"ה ק"י סק"י"ג סק"י"ט מדצ"י הרשב"ץ ור"ן בזה
 וע"י צמסוי מהר"י"ט ח"צ אה"ע ק"י מ"ג וצמ"ה"ם פ"ג
 מ"א"סות ה"י מ"ש בזה ונכמ"ד וע"י צצ"מ"ם ק"י כ"ו
 סק"י"ט שלא ראה דצ"ו מ"ל"ה הכ"ל וע"י צמסוי הרשב"ץ
 ק"י חלף ק"פ דר"י"ק ומעתה לפ"ו צכ"ד הרי העדים
 האחרים העידו שהר"א"י נתן מוקדש הטבעת לה"י
 צכ"ס ולא נודע להם על ח"ו אופן ולא אם נתן לו
 צפקדון ושאלה וכפי דצ"רו ש"ל ידע כלל אם רולה
 לקדשה והאשה לא ידעה אם הטבעת שלו או רק
 שאול צד"ו ש"ה"י העידו שהר"א"י נתן לו הטבעת
 ע"ס בזה"ה א"כ פ"י ד"ן צהקידושין מונע וגם י"ל
 דה"י כמקדש צלא עדים וכמ"ש"ל צ"ס הצ"ם כיון
 דה"י יכולין לחקור ע"י ולא חקרו וכמ"ש"ל צ"ס הצ"מ
 ואולם יש מוקדש נומר בזה דכיון שראה א"כ"ה שנוקדשה
 צו וכן צמ"ע שאמר שכולה ליתן אותו לה צמ"ה"ה
 וצחק הרי כתר"ל לזה וסקנה לו לגמרי וצ"ו שפ"ר
 ה"י צד"ו לקדשה אף דמ"י"ה י"ל דכיון דהר"א"י צע"לו
 אומר שהוא לא נחתו לו כה"י דלחכמים משאר העדים
 בזה שהעידו שהוא נחתו לו מ"י"ה ה"י צמה שאומר
 שלא סקנה לו בזה אין מ"י ש"כח"ש לו וכאמ"ן בזה
 וכה"י דמ"י"ה צ"ם"י דצ"צ ל"ה זה אומר של אצ"תי
 כ"י ה"י א"י"ה"י סק"ד ל"ה צ"ה"י ואכל"ה סק"י חזקה
 וה"י א"י"ה"י סק"ד דלכל"ה ש"ה וא"כ"י א"י"ה"י
 צה"ד א"י"ה"י וא"י"ה"י צ"ה אצ"ה"ה דנ"ה דלחכמים
 צלכ"ה"ה צלצ"ה"ה מ"י א"י"ה"ה ע"ש וס"י בזה ול"כ
 קידשה בטבעת שאינו שלו אצל בזה יש לפקפק
 דהא לא אמר יותר רק שלא נחתו לו רק דמ"י"ה"ל
 שמוע מהם ל"ה הקנהו לו וכיון דכל דיצ"רו בזה
 ה"כח"ש בזה שאמר שלא נחתו לו א"ך טיבל לקיים
 דיצ"רו בזה שצמ"ע מ"י"ה"ל מונעו וגוף הדיבור מ"י"ה"ל
 כולו לחכמים וגדולה מ"ו כ"י מהר"י"ט צמסוי ח"צ
 אה"ע ק"י מ"ג דדוקא צמ"י"ה מ"י"ה וכה"ל דחוקת
 אצ"ה"ה וחזקה ג"ש אומ"י"ה בזה דלחכמים וכו' מ"ש"כ"י
 צכ"ד א"י ע"ש ונכ"ש בזה (והע"ר"ה הר"ב ונוס"ה"י
 מה"ה דכל האומר לא לוי"ה וכו' דמק"י"ה"ם מה דכ"ה"ה
 מ"י"ה"ל שלא פרע אף שס"כח"ש צ"מ"ה"ה דצ"ל וק"י"ה
 דה"ה ל"ה מנסוס עדות א"ל"ה ללג"ז ע"ל"ה"ה ה"ה"ה"ה
 צע"ד ור"י אף שהוכח"ש מ"ש"כ"י צכ"ד דר"ס ונכ"ה
 עדותו מוכח"ש ולג"ז עדות ל"ה צכ"ה"ג)
(וא"ו) ואולם יש לדון עוד דהא צכ"ד שהג"ד ר"א"י
 שלא ראה אם השל"כ"ה הטבעת ח"כ"פ
 והנה אם השל"כ"ה ח"כ"פ י"ל ד"ן צהקידושין מונע
 ד"ף דמוצ"ר צה"ה"ה ק"י"ה מ"י"ה צ"ס חס"י מה"ה"ם
 דל"ה אומ"ה חמ"ה קדש"י ח"ק הקידושין לצ"ד ח"ק"ה
 ח"מ"ה

אפי
 אומרו
 קדש
 רק צ
 ואומרו
 צכ"ד
 רק צ
 וגם ו
 אומרו
 נכח
 וא"כ
 צ"כ
 היכף
 ה"כ
 דהנוט
 מה"י
 אומרו
 ח"ס ו
 ש"ר
 צע"ו
 עדות
 (ז) ו
 קידו
 ל"י
 וא"כ
 ח"מ"ה
 כ"ה
 נח"ל
 ח"ד
 יכול
 ח"כ"י
 הע"ד
 צ"ע"ו
 מה"י"ה
 חכ"י
 צ"מ"ה
 קוד"ס
 ש"ה"ו
 ע"ד"ס
 כ"ה
 דצ"י
 דצ"י
 צ"ו"י
 ה"ה
 ח"ה"ה
 ש"כ
 לפ"ק
 ע"י ו
 ל"ה ו
 ש"ה"ה
 יח"ד
 וא"כ
 ח"ה"ה
 ול"ה
 ל"ה"ה

סימן עו

תשובה, לכן הגדול, מעון ומגדול, כל ישראל ויהודה אוהב את דוד, וילך דוד הלך וגדול, ה"ה כבוד אהובי ידידי וחביבי הרב המאור ומאיר, נהיר וצהור, הגאון הגדול המפורסם נ"י פ"ה עה"י כ"ש מוה' מעכל הכהן אב"ד ור"מ דק"ק לונדון:

מכתבו הגיעני והנאני שהגיעו הספרים על נכון לידו. ועל

דבר המעשה שבא לידו דרום מעלתו שם בקהלתו שראובן בן יעקב העיד ששמעון קידש את הבתולה דינה ושמעון ודינה הודו לדברי העד גם הובא לפני הב"ד כתב הנכתב ונחתם מן ראובן הנזכר ומן עוד אחר ששמו בנימן שבפני שניהם קידש שמעון הנ"ל את דינה הנ"ל. ואמנם אמה של דינה הנ"ל עם אשת בנימן הנ"ל המה אחיות מן האם ובנימן הוא בעל דודתה של דינה הנ"ל לכן לא רצה מעלתו לשמוע עדותו של בנימן הנ"ל שיעיד בפני הב"ד וראובן אמר שהוא לא ידע מקורבתו של בנימן עם דינה הנ"ל, וזה תורף השאלה. והורה מעלתו ששמעון יחזור ויקרשנה מחדש בפני עדים כשרים כדת משה וישראל או יפטרנה בגט ואמנם אם שמעון ירחיק נדוד ויגיע הדבר לדחק ועיגון יש להקל כיון שהיו הקידושין רק בע"א וצריך להתיישב בדבר, וזה מה שהורה וביאר טעמו ונימוקו בזה, והנה לא הניח שום זית בכל דברי הפוסקים שלא הביא בדבריו וביאר בכל צד כל חלקי הסותר וכמעט שלא הניח מקום להתגדר בו, ואמנם אעפ"כ אין בהמ"ד בלא חרוש:

והנה בח"מ סי' ל"ו הביא שתי דעות דעת הרמב"ם ורשב"א וסיעתיהו דמה דאמרין דאם נמצא אחד מן העדים קרוב או פסול נתבטל כל העדות היינו אפי' לא העיד הקרוב ופסול עם הכשרים רק שהיה בשעת ראיית העדות וכיון אז שרואה כדי להעיד נפסלו כל הכשרים שהיו עמו, ודעת התוס' והרא"ש דתרחי בעי שכיון בשעת ראייה וגם העיד בב"ד אבל אם לא העיד בב"ד לא נפסלו בשביל הראייה לחוד, והיכא שחתם הפסול עם הכשר בשטר אם נפסל גם הכשר שלא יוכל שוב להעיד בפני הב"ד בעל פה נאחזים דברי הרא"ש בסבך והם כסתרי אהר"י, דבתשובה כלל סמ"ך סי' ג' בצוואה שאחד מן העדים שחתמו היה קרוב והורה הרא"ש ששטר הצוואה הוא בטל מאחר שאחד מן החתומים הוא קרוב נתבטל השטר וכמאן דליתיה דמי ואין דנין עפ"י השטר כלל אבל העד שאינו קרוב אם הוא זכור לעדותו יבוא לב"ד ויעיד והעד האחד ששמע הצוואה מבהוץ מצטרף עמו להעיד אע"פ שלא יחדרו ופסק כן רמ"א בסי' ל"ו סוף סעיף א' בהג"ה, והרא"ש בתשובה כלל הנזכר בסי' ה' השיב על שטר מתנה שחתם בה פסול שעדים הכשרים החתומים בשטר שלא היה עמהם הפסול בשעת מעשה לא נפסל עדות העדים רק השטר נפסל אבל על פה יכולים להעיד וכי' ע"ש שהאר"י, הרי שהתנה הרא"ש דוקא אם לא היו הכשרים עם הפסול בשעת מעשה הוא דיכולים להעיד אבל אם היה עמהם בשעת מעשה אפי' בע"פ אינם יכולים להעיד. וכבר הרגישו בזה האחרונים הסמ"ע והש"ך. והסמ"ע בסי' מ"ה ס"ק ל"ד כתב דמה שחתמו בשטר אחד לא מיחשב כאילו העידו יחד בב"ד ולכן

דעתו בעת ההיא שראה שממש בטלו החושים ממנה מרוב כהלה א"כ אפי' יהיה האמת ששמעה וידעה והבינה לא מקרי מקדש בעד:

הרא"ש הששי כיון שהעד לא ראה נתינת הזיכצנר מידו לידה ממש והרי מבואר בסימן מ"כ סעיף י"ד בהג"ה שצריכים העדים לראות הנתינה ממש מידו לידה ע"ש. ואף לדברי המרדכי שהביא הב"ש שם בס"ק י"ב נלענ"ד דהיינו בחפץ שניכר לעדים בט"ע שחפץ זה שהוא עתה בידה הוא ניהו החפץ שהוכרי המקדש בשעת קידושין אבל זוהי שקידשה במטבע מה בכך שראה העד א"כ המטבע בידה מ"מ כיון שלא ראה הנתינה ממש אין כאן דבר המוכיח שהרי אין סימן במטבע ואולי היה בידה מטבע זו משלה ואף שעתה היא מודית שקיבלתו מהמקדש מ"מ כיון שלא היה זה ידוע להעד בשעת מעשה מקרי מקדש בלא עד:

הרא"ש השביעי והוא הפונה קדים וחזור להיחר הראשון שהמקדש בע"א אין חוששין לקידושין אלא שחששו לדברי הסמ"ג. והנה בקידושי ע"א מצינו על שלשה דרכים או שמודים לדברי העד או שמכחישים או שאינן מודים ולא מכחישים רק שאינם יודעים ואינן זוכרים. והנה לא שייך בגמרא לומר מאי הוה עלה אלא כמה שהיה בו כסוגיא פלוגתא או איזה ספק אבל בדבר הברור מקודם לא שייך לשאול מאי הוה עלה וא"כ קשה כאן כסוגיא זו דקאמר מאי הוה עלה איך שייך לשאול כלל והרי כל האמוראים הנזכרים קודם כולם שפה אחת ודברים אחדים שאין חוששין ואי משום דרב אחדובי אוהיב והרי דברי רב אחדובי ודאי נדחין מכת הותסברא ועיין בחיבורי נ"יב (קמא) חלק אה"ע סי' סמ"ך, א"ו האי מאי הוה עלה הוא משום דרב יהודה היה אין ולא ורפיא בידו או משום דאוחביה רבא לרב נחמן ממשנתנו וא"כ לכל היותר לא קאי האי מאי הוה עלה רק בשניהם מודין דבהא הוא דהוה רפיא בידיה דרב יהודה וכן בהא אוחביה רבא לרב נחמן אבל במכחיש או אפי' אינו ידוע שלא נזכר מקודם לא קאי מאי הוה עלה מכיון דהך מאי הוה עלה כמודים מיירי ובהא הוא ופליגי רב פפא ור"כ, והסמ"ג שחשש להחמיר היינו במודין ולא באינו יודע. ובנדון שלנו שהבחולה אומרת שאינה זוכרת כלל אם אמר הבחור איזה דבר או אם נתן איזה דבר א"כ היא אינה מודית ממש ואפי' הסמ"ג לא חשש להתמיר:

ונחזור בקצרה שבעה היתרי הבחולה הזאת. הא' והוא יסוד מוסד שרוב בנין ורוב מגין לא חששו לקידושי ע"א. השני המסירת מודעה של המקדש עצמו שאין רצונו כלל לעשות הקידושין שיחולו רק עושה לפנים. השלישי כיון שהעד אינו יודע אם אמר לי. הרביעי טענת ברי של הנערה שלא ידעה כלל ולא הבינה שהוא קידושין. החמישי שהעד עצמו מעיד שיותר קרוב לו שהנערה מרוב כהלה לא היה בה אז דעת וחוש לשמוע אפילו הדברים. הששי שהעד לא ראה נתינת הזיכצנר ממש מידו לידה. השביעי שכאן אין הבחולה מודית ממש לדברי העד, וע"פ שבעה היתרים הנ"ל אפילו אם ימצא על איזה מהם איזה פקפוק עכ"פ ע"פ הנשואים וכן ק"ו בהצטרף כלם הבחולה זו מותרת והרי היא בחולה פנויה כמו שהיתה ומותרת לכל אדם.

הרב
זופק
ואמר
זאך
הנ"ל
זילת
זכים
גדול
קדש
עמה
ביאו
לא
עולם
דברי
ואף
לא
דעת
אמר
שלא
והנה
זכים
ולבר
צתה
זומר
זקנס
שה:
מרה
כלל
והיא
ידוש
נמים
טבע
ושין
כ"ש
כ"פ
הרב
זוין
מינו
זומר
ומה
זיוון
זברי
זאני
סי
שעל
ואף
שנא
גם
זרים
זעלו
זמן

17

18

והרא"ש ואפי' לדעת הרמב"ם דבשעת ראיית המעשה נפסל מ"מ יודע אם הקרוב כיוון בשעת מעשה להיות עד. ולשיטת הב"י בתשובותיו בצירוף גאון אחד שעמו לא אמרין בקרוב הפסול רק מדרבנן שיגרע כח הכשר כלל: **ולדעת** הרי"ף שאם אין הכשר יודע בקרובותו של הקרוב לא נתבטל הכשר והרי כאן הכשר אומר שלא יודע בקרובותו של זה וגם על עיקר הדבר שהפסול יגרע כח הכשר שעמו בקידושין כבר כתבתי שיש לפקפק בדבר. מכל הלין טעמי נראה דלהך שיטה דעד אחד בקידושין מהני אשה זו חלו בה קידושין, אלא שהיה מקום לומר שאם יש שעת דחק ועיגון לסמוך על הפוסקים דאין חוששין לקידושין בעד אחד:

אבל באמת יש כאן שני עדים של תורה שהרי הקרוב הוא רק בעל אחות אמה של המקדשת מן האם ולא מבעיא לדעת הרמב"ם שקרובי האם המה רק מדרבנן אלא אפי' לדעת הסבורים שקרובי האם המה פסולים להעיד מן התורה לדעת כל הפוסקים מורים שבנימין זה אינו פסול מן התורה עם דינה המתקדשת, ולפי שאני אומר כאן דבר חדש שמעט מועיר דברו בו הראשונים צריך אני להרחיב הדיבור ואקיים מה שנאמר ואבררה בעדותיך ולא אבוש. אומר אני גוף הדין דאמרי' לענין פסולי עדות מחמת קרובא בעל כאשתו מסתפק אני בדבר אם זהו דין תורה או שחז"ל הוא שאמרו כן, [1] והא ודאי שרבינו הגדול הרמב"ם כתב בפירושו שכל קרובי אישות הם מדרבנן אבל אני מסופק אם יחלוק שום פוסק מן הקדמונים בזה. ומה שהביאני לספק הזה הוא מחמת כמה חילוקי דינים שמצינו בפרט הזה דבעל כאשתו ובקצת קרובים אמרין אפי' תרי בעל כאשתו ובקצת קרובים אפי' חד בעל כאשתו לא אמרין (וכמו שלישי בראשון) ובקצת קרובים חילקו דחד בעל כאשתו אמרין אבל תרי בעל כאשתו לא אמרין ורבו בזה סברת הפוסקים ואם היה זה דין תורה שבעל כאשתו קשה היה לחלק בזה כל החילוקים הנוכרים:

ואמנם אין זו ראייה ברורה לומר שודאי אינו דין תורה ויכול החולק לרחות בגילא דחיתא, ולכאורה יתמה השומע ויאמר מה זה ספיקא הלא דבר זה מפורש בסנהדרין כ"ז ע"כ בעו מיניה דרב מהו שיעיד באשת חורגו בסורא אמרו בעל כאשתו בפומבדיתא אמרו אשה כבעלה אמר ר"ה אמר רב מנין שהאשה כבעלה דכתיב ערות אחי אביך לא תגלה אל אשתו לא תקרב דודתך היא והלא אשת דודו היא מכלל דאשה כבעלה הרי שלמדו זה מן הכתוב המפורש בתורה. אומר אני כיון שהפסוק לא לענין עדות מיירי רק לענין עריות אולי אסמכתא בעלמא הוא שסמכו דין העדות על מקרא זה וגם אף אם נימא שדין תורה הוא וילפינן עדות מעריות היינו דאשה כבעלה ופסול הוא להעיד לאשת קרובו אבל לומר דבעל כאשתו שיהיה פסול לקרובי אשתו הוא רחוק בעיני שיהיה דין תורה שאף אם ילפינן מעריות הרי בעריות גופיהו אמרין אשה כבעלה ואשת דודו נחשבת דודתו שאשת אחי אביו

נמקדה והיא רוחה להשא לאמר הרי שהיא נחשבת לנו כליסור אשת איש א"כ שטעה זו אינה מועלת ואמרינן מיגו דהשדה כליסור א"כ השדה נמי אשטעמחא וכל הך טעמים הי"ל האשאר כטובא דמפי' כ"מ דף ו' לא שייך כלן דגם כליסור א"כ חמור ולא שייך ט פסק מלוה ישנה וגם כליסור א"כ למה חמור וא"כ שטעה זו למה, ואין להקשות הא גבי קוטה משפיעין אותה כדכתיב בקבלה ואחרים האשה אמן, שטעה זו אינה כפי להאמין לה שלא וזמנה אלא לאיים כפי שמורה מעמדה שזימנה ולא נטרך למחוק אם הפס כמיס אלא אם לא הודים אין לנו מלמינן לה ומסקין אותה. ואפשר י"ל דמ"ד דלא אמרינן מיגו דהשדה אמונה מפי' אשטעמחא סובר דשטעה חמורה לאינשי אפילו יומר מאיסור א"כ משום שהעולם מועט בעשה שאמר לא משא ועיין בתוס' שם ב"ה דהשדה וכו' ועי' בש"ע מו"מ סי' פ"ו סעיף כ"ה בהג"ה ועיין בלוריס ותומים שכתב דגני קוטה לא שייך לומר מיגו דהשדה לומר מועט לשטעה, ודין שהיכל הרמ"ה שם דהיכל דעיקר החפירה הוא על דבר כליסור אין משפיעין והוא נפקקים וכתיב למהר"י סי' ל"ו ע"ש שהביא ג"כ ראייה מקידושין ע"כ בהכחה דכתיב כליסור אין משפיעין, ומה שהקשה בש"ך מכוונה דמשפיעין אותה לא ידעתי מתיחתו דהא שטעה קוטה אינה להאמין לה דהא שמה מיס מלררס אחר השטעה ויף דילפינן גגגול שטעה מכוונה היינו דין מיגו שטעה ילפינן אלא להשפע משום כליסור לענין מאי ילפינן מכוונה כיון שגם בכוונה השטעה אינו מועיל להאמין לה דהא משקן אותה אחר השטעה כ"ל. ע"כ מן המתנה.

בממון לשבועה וסגי בע"א וכן משמעות דברי רש"י שם בקידושין ס"ה ע"א ד"ה ואי ליכא עדים וכו' דע"א חשוב לחייב שבועה כד"מ הלכך בערוה נמי חשוב לקיים קידושין בפניו ובלבד שיהיו שניהם מודים עכ"ל רש"י. ולפ"ז שפיר יש מקום לומר דבשנים שנמצא אחד מהם קרוב כיון דאין השני מועיל לשבועה הי"ל לא יועיל בקידושי אשה: [1]

ומעתה נבוא לדין האשה הזאת שעליה נשאל, ולעת עתה נדבר מה משפטה לדעת המחמיר בקידושין בעד אחד אם יש לאשה זו איוה קולא מחמת צירופו של הקרוב וכבר ביארתי שחתימת הקרוב כשטר לא מיתשב כהגדה בב"ד וכהסמ"ע ודלא כהש"ך וא"כ לדעת התוס' והרא"ש אין ראייתו וחתימתו של הקרוב גורע כח הכשר ואפי' לדעת הש"ך מ"מ כיון שלא נפסל אלא בשעת החתימה ואז כבר חלו הקידושין משעה שקידשה וכיון שהמקדש והמקודשת מודים חוששין לקידושין, וכל זה לדעת התוס'

הגהות הנאונים

[1] ג"כ אחי קשה עד א' אומר אכלה הלכ יחייבו שבועה, ושם לא שייך מיגו דהשדה דהא שוגג הוא. (תגובה ר"ד דייטש)
 [2] עיין דב"ז (חלק ג' סימן תקפ"ח) ותשב"ץ (חלק א' סימן קנ"א) בשם הריב"ש. (מהגדול ממונסק)

נחשבת אחות אביו אבל לא אמרינן לענין עריות דבעל
 כאשר שואם כן תהיה אחות אבי אשתו כאחות אביו
 ויהיה אדם אסור לישא אחות חמיו שתהיה נחשבת אחות
 אביו כשם שאשת אחי אביו נחשבת אחות אביו שאשה
 כבעלה הי"ג אחות אביו ויהיה אסור לישא אחות חמיו והא
 נחשבת אחות אביו ויהיה אסור לישא אחות חמיו והא
 ודאי ליתא ואפי' אשת חמיו מותר בה כמבואר ביבמות
 דף כ"א ע"ב והירושלמי שאסר היינו משום שניות אבל
 באחות חמיו אין כאן לא איסור תורה ולא איסור שניות
 ואפי' לענין אשה כבעלה אינו כלל מלא בעריות שהרי
 כלת בנו היא רק שניה ולא אמרינן אשה כבעלה ותהיה
 כלת בנו כבת בנו שהיא ערוה וכיוצא בזה הרבה מן
 השניות:

ויותר מזה אמינא שמן הכתוב הוה עצמו שלמדו חז"ל
 דאשה כבעלה מכתוב ערות אשת אחי אביך וגו'
 דודתך היא מן הכתוב עצמו למדנו דלא אמרינן אשה
 כבעלה אלא בקרובי האב אבל לא בקרובי האם ומה
 למדנו דלא אמרינן אשה כבעלה אלא בקרובי האב ומן
 האב אבל לא בקרובי האב מן האם ולא בקרובי האם אפי'
 מן האב שהרי באשת אחי האב שאמרה התורה דודתך היא
 והיא ערוה שנחשבת כאחות אב והרי באשת אחי אביו מן
 האם שהמה רק אחים מן האם אין אשת אחי אביו הואת
 ערוה עליו מן התורה ואחות אביו אפי' רק אחותו של אביו
 מן האם היא ערוה מן התורה וכן אחי אמו אפי' אחיה של
 אמו מן האב אין אשתו אסורה מן התורה והרי אחות אמו
 אפי' רק מן האם היא ערוה מן התורה וכל זה מבואר
 בש"ע סי' ט"ו הרי מן הכתוב עצמו למדנו שלא אמרינן
 אשה כבעלה אלא בקרובי אב מן האב אבל ביש צד אם
 לא אמרינן מן התורה אשה כבעלה לעדות מן התורה
 לדעת הפוסקים שקרובי האם פסולים לעדות מן התורה
 ולדעת הש"ך בח"מ סי' ל"ג ס"ק א' גם הרמב"ם סובר כן
 אפי' לומר בהו בעל כאשתו או אשה כבעלה ודאי אינו מן
 התורה:

ומה שאמרו שם בסנהדרין לענין להעיד לאשת חורגו
 דאשה כבעלה והביאו קרא דערות אשת אחי אביך
 וגו' והרי הוא קרוב לחורגו רק מצד אמו שהוא בעל אמו
 של חורגו, נלע"ד דלא לפסלו מן התורה אמרו רק
 מדבריהם ועל זה אמרו בסורא בעל כאשתו ובפומבדיתא
 אשה כבעלה ויהיב טעמא למה בפומבדיתא בחרו לומר
 אשה כבעלה ולא אמרו בעל כאשתו כאותו לשון שאמרו
 בסורא ולכן קאמר דכתיב דודתך היא ומצינו בכתוב עכ"פ
 דבר זה בעריות ובקרובי האב ולכן בחרו לשון זה אבל
 באמת לא נפסול מן התורה כל קרובי אישות, וטעם סורא
 שאמרו בעל כאשתו יבואר לקמן, ומכל מקום לדברי הכל
 כאן באשת חורגו הוא מדרבנן:

ולדברי הראשונים אני חוזר דגם גוף דין דבעל כאשתו
 ואפי' בקרובי האב ואפי' לומר אשה כבעלה
 לענין עדות דהיינו שיעיד לאשת אחיו אפי' אחיו מן האב
 על ממון שאין לבעלה זכות בהם אני חושך אם זהו דין

תורה. ויותר נראה לי שהוא רק מדבריהם ועדות מעריות
 לא ילפי' וגם בעריות גופיהו או רואים שאין זה כלל מלא
 וכמו שהארנו ופשטן של דברי רבינו הגדול הרמב"ם
 בפ"ג מהל' עדות ג"כ מורים כן וזה לשון הרמב"ם שם
 אין פסולים מן התורה אלא קרובים ממשפחת האב בלבד
 והם האב עם הבן ועם בן הבן וכו' אבל שאר הקרובים מן
 האם או מדרך האישות כולן פסולין מדבריהם עכ"ל
 הרמב"ם, וכיון שכלל כל קרובי אישות יחד כולו מדבריהן
 הן כאשר יבואר לקמן:

ומזה נלע"ד שיפה כיוון רמ"א בח"מ סי' ל"ג סוף סעיף
 ב' בהג"ה שדעת הרמב"ם שקרובי האם אינן פסולין
 מן התורה והש"ך שם שכל את ידיו לדחות דברי רמ"א
 ולפרש דברי הרמב"ם הללו בהלכות עדות כשם שפירשו
 נושאי כליו דבריו בריש בהל' אישות שכתב באחד משלשה
 דברים האשה נקנית וכו' בביאה ובשטר מן התורה וכספ
 מדברי סופרים וכל נושאי כליו פירשו דבריו שאין כוונתו
 שיהיה שום הפרש ביניהם כלל וקידושי כסף לכל דבריהם
 קידושי מדין תורה רק שרבינו הגדול קורא לכל הנלמד
 ב"ג מדות דברי סופרים ורצה הש"ך גם כאן בהל' עדות
 לפרש דברי הרמב"ם על זאת הכוונה, ואני תמה מאוד על
 הש"ך בזה ויש הפרש גדול בין לשון רבינו בהל' אישות
 ובין לשונו כאן בהל' עדות והש"ך מדולל ידיה משתלם
 שהש"ך שם בס"י ל"ג מביא דברי הרמב"ם בפ"ג מאישות
 שכתב המקדש בביאה הרי אלו קידושי תורה וכן מתקדשת
 בשטר מן התורה אבל הכסף מדברי סופרים וכן דין הכסף
 דין תורה ופירושו מדי' וכו' והכ"מ כתב שהיא גירסא
 מוטעת וכתב הש"ך שהיא גירסא נכונה וה"ק וכן דין הכסף
 דין תורה כלומר בדינו הוא שוה לביאה ושטר לכל דבר
 מדין תורה רק שפירושו מדי' עכ"ל הש"ך. ומעתה אנו
 רואים הפרש גדול בין לשון הרמב"ם בריש בהל' אישות
 ששם לא כתב הרמב"ם שהביאה והשטר המה דין תורה רק
 כתב שהם מן התורה ועל זה שפיר יש לפרש שלענין הדין
 אין הפרש ביניהם רק ההפרש ביניהם הללו נכתבו בפירוש
 בתורה ולכן נמנין במנין המצות והכסף הוא מדברי סופרים
 היינו שאינו מפורש בפירוש בתורה רק נלמד בגו"ש אבל
 לענין הדין אין הפרש, אבל כאן בהל' עדות כתב אין
 פסולין מדין תורה אלא קרובים ממשפחת האב וכו' ומזה
 משמע שלענין הדין הוא אומר שאלו הם מדין תורה מכלל
 שאר הפסולין אינן מדין תורה וכיון שאינן דין תורה א"כ
 המה מדבריהם לגמרי:

ויותר אני תמה על הש"ך איך לא שם עינו ולבו להפרש
 גדול בסוף דברי הרמב"ם בהל' אישות לסוף דברי
 הרמב"ם בהל' עדות שבהל' אישות מסיים אבל בכסף
 מדברי סופרים וכאן בהל' עדות מסיים אבל שאר הקרובים
 מן האם או מן דרך אישות כולן פסולין מדבריהן, הרי
 שבכאן לא קאמר מדברי סופרים וקאמר מדבריהן והפרש
 גדול יש בין זה לזה שלשון מדברי סופרים מצינו בין ברבר
 שהוא מדרבנן לגמרי ובין ברבר שהוא מן התורה רק שלא
 נתפרש בפירוש בתורה כמו ששנינו בסנהדרין פ"ה ע"ב

הנהגות הגאונים

[ט] עיין מה שהעיר הרב הגאון ר' כהר"ל מסאפטקין בספרו כתר המלך ח"ב (דף ק"ג) יעו"ש. (שערי ציון)

במשנה תומר בדברי סופר
 בתפילין להוסיף על דברי
 הבתים שבתפילין דברי ס
 ולכן גם לשון רבינו בק
 שסופרים פירושו שפיר
 בהל' עדות שכתב פסולי
 העולה על זכרוני לא מצ
 התורה אבל על דבר הנד
 בכתוב לא מצינו שאמרו
 על הכ"מ בפ"ג מאישות
 דברי הרמב"ם אכתי מי
 מדברי סופרים מדבריהן ו
ויותר מזה אני תמה ע
 שיסבור הרמב"ם
 כאילו דבר זה הוא דבר
 אני אומר לא הרמב"ם יו
 חבר והראב"ד ודאי ס"ל
 הראב"ד ודאי שהוא מפו
 בקידושי כסף שהמה מדי
 הל' כ"א שהשיג על הרמ
 מזו ופירוש משובש שמע
 ק"ו כאן בהל' עדות שה
 בדברי הרמב"ם כי אם י
 ואפי"ה שתק ולא השיג
 אחזו שער שבכל מקום ע
 חושבים דעת הרמב"ם י
 ששתיתו מורה שהוא מו
 הראב"ד ודאי שקרובי י
 לעדות וכן הקו
ועוד אני תמה על הע
 בקרובי אישות הו
 תורה וע"כ אית בהו שפ
 דהראיה שהביאו בפומבד
 דודתך היא ראה גמורה
 חניח בראשון בשני דהיינ
 ועוד חניח קרובי האב י
 לעיל. ואין לומר גילוי מי
 דאשה כבעלה הה"ד בכר
 לא אמרי כן בכלהו וג
 שהה"ד בכלהו א"כ היה
 והרי מצינו הרבה חילוקי
 תרי בעל כאשתו ובקצח
 וא"כ חזינן דלאו משפט
 בעל כאשתו בראשון ב
 כשני בשני לא אשכחן ב
 שהרמב"ם כילל כחודא י
 מדבריהן ע"כ כולוהו הם
 בעלמא הוא דעדות מעו
 כלל קרובי האם עם י
 דקרובי האם להרמב"ם י
 וגם הרב ב"י באה"ע סי

במשנה חומר בדברי סופרים וכו' והאומר חמשה טוטפות
 בחפילין להוסיף על דברי סופרים וכו' הרי שקורא מנין
 הבתים שבתפילין דברי סופרים והם דאורייתא בלי ספק
 ולכן גם לשון רבינו בקידושי כסף שפירשוהו שכוונתו
 שסופרים פירשוהו שפיר כיוונו האמת בכוננתו אבל כאן
 בהל' עדות שכתב פסולין מדבריהן לשון מדבריהן לפי
 העולה על זכרוני לא מצינו רק על דבר שאינו כלל מן
 התורה אבל על דבר הנדרש ב"ג מדות או באיזה ריבוי
 בכתוב לא מצינו שאמרו עליו מדבריהן, ומאוד אני תמה
 על הכ"מ כפ"ג מאישות הל' כ' שאפי' לפי דעתו שהגיה
 בדברי הרמב"ם אכתי מי הכריחו לשנות ולכתוב במקום
 מדברי סופרים מדבריהן ולדעתו לא שת לכו לזה ולכן לא
 דק בזה:

ויותר מזה אני תמה על הש"ך שנחשב בעיניו לחימה
 שיסבור הרמב"ם שקרובי האם המה מדרבנן
 כאילו דבר זה הוא דבר זר מאוד ואחרי מחילת כבודו
 אני אומר לא הרמב"ם יחיד הוא בדבר זה והלא יש לו
 חבר והראב"ד ודאי ס"ל שאינן פסולים מן התורה שהרי
 הראב"ד ודאי שהוא מפרש דברי הרמב"ם בהל' אישות
 בקידושי כסף שהמה מדרבנן ממש כפי שראינו שם בפ"ג
 הל' כ"א שהשיג על הרמב"ם בזה וכתב אין פרצה גדולה
 מזו ופירוש משובש שמע בחינת קידש ככספא ע"ש, וא"כ
 ק"ו כגון בהל' עדות שהראב"ד לא היה לו פירוש אחר
 בדברי הרמב"ם כי אם שקרובי האם המה מדרבנן ממש
 ואפי"ה שתק ולא השיג עליו כלום בזה וכבר קדמונים
 אחזו שער שבכל מקום שהראב"ד שותק ואינו משיג עליו
 חושבים דעת הרמב"ם לשנים דהיינו הרמב"ם והראב"ד
 ששתיקתו מורה שהוא מודה לו ומסכים עליו וא"כ לדעת
 הראב"ד ודאי שקרובי האם המה רק מדרבנן פסולים
 לעדות וכן הקרובים מדרכי האישות:

ועוד אני תמה על הש"ך שהרי יגיד עליו רעו הרי
 בקרובי אישות ודאי דעכ"פ לאו כולוהו הם דין
 תורה וע"כ אית בהו שפטולים רק מדרבנן דגם אם נימא
 דהראיה שהביאו בפומבדיתא מקרא דערות אחי אביך וגוי
 דודתך היא ראייה גמורה היא וילפינן עדות מעריות אכתי
 חנינא בראשון בשני דהיינו אחי האב אבל שני בשני מניל
 ועוד חנינא קרובי האב קרובי האם מניל וכמו שהארבתי
 לעיל. ואין לומר גילוי מלחא הוא והואיל וגלי קרא כחדא
 דאשה כבעלה הה"ד ככולוהו, קשה חדא דבעריות גופייהו
 לא אמרי כן ככולוהו וגם אם איתא דאמרי' גבי עדות
 שהה"ד ככולוהו א"כ היה ראוי להיות משפט אחד לכולוהו
 והרי מצינו הרבה חילוקים בדבר זה ובקצתן אמרינן אפי'
 תרי בעל כאשתו ובקצתן לא אמרינן תרי בעל כאשתו
 וא"כ חזינן דלאו משפט אחד לכולם ונמצא דעכ"פ תרי
 בעל כאשתו בראשון בשני וכן אפי' חד בעל כאשתו
 בשני בשני לא אשכחן בקרא ועל כרחנו דרבנן נינהו וכיון
 שהרמב"ם כ"ל כחדא כל קרובים מדרך אישות שהמה
 מדבריהן ע"כ כולוהו הם מדבריהם לגמרי וקרא אסמכתא
 בעלמא הוא דעדות מעריות לא ילפינן וכיון שהרמב"ם
 כלל קרובי האם עם קרובים דרך אישות כחדא ע"כ
 דקרובי האם להרמב"ם פסולים רק מדרבנן, ואף שהש"ך
 וגם הרב ב"י באה"ע סי' מ"ב בשם הרשב"ץ לא פירשו

דברי הרמב"ם כן מה אעשה והאמת אהוב מן הכל ולא
 כווננו האמת בכוננת הרמב"ם.
ובינותי בספרים וראיתי שהרב ב"י בח"מ סי' ל"ג הביא
 דברי המרדכי וז"ל הכ"י כתב המרדכי בשם
 ריב"ן דהקרוב לבעל פסול לאשה אבל הפסול לאשה כשר
 לבעל וטעמא משום דככל מקום אמרינן מה שקנתה אשה
 קנה בעלה אבל מה שקנה הבעל לא קנתה האשה ועוד
 דנפק מקרא דאשה כבעלה אבל לא מפיק דבעל כאשה
 והא דאמרינן בסורא אמרי בעל כאשתו ובפומבדיתא אמרו
 אשה כבעלה ס"ל דתרי לישני פליגי אהרדי וקיי"ל
 כלישנא דאמרינן אשה כבעלה ואין דעת הפוסקים כן
 עכ"ל הכ"י. ובאמת לא כתב המרדכי דהני תרי לישני
 פליגי רק הכ"י רצה ללמוד כן מדברי המרדכי ולא כן
 הוא והמרדכי שם קאי לענין תרי בעל כאשתו דאף דלא
 אמרינן תרי בעל כאשתו אפי"ה רחל ולאח אחיות ויוסף
 בן רחל נשא אשה ודינה בת לאה נשאת לבעל בעל דינה
 פסול לאשת יוסף בן רחל דכיון דפסול ליוסף דהוה ליה
 שני בשני בחד בעל פסול נמי לאשתו דאשה כבעלה וגם
 מה שקנתה אשה קנה בעלה אבל אבי יוסף אף שפסול
 לדינה דהוה ליה ראשון בשני בחד בעל אפי"ה כשר
 לבעלה של דינה דבעל כאשתו לא אמרינן. ודע דיש שם
 טעות סופר במרדכי דהאי יוסף כשר לבעלה של דינה
 הוא לרעתי טעות וצ"ל דאבי יוסף שהוא בעלה של רחל
 אם יוסף אבל מודה המרדכי דבראשון בראשון אפי' תרי
 בעל כאשתו אמרינן שהרי פוסל בעל חמותו לו דהוה תרי
 בעל כאשתו וא"כ הני תרי לישני בגמ' לישנא דסורא
 ולישנא דפומבדיתא דמייירי לענין אשת חורגו דהוה ראשון
 בראשון לא פליגי דהרי כאן צריכנא לומר תרווייהו דהיינו
 בעל כאשתו ואשה כבעלה:

ועכ"פ למדנו מדברי המרדכי דבעל כאשתו ודאי לא
 נפיק מקרא ומה שפוסל המרדכי בעל דינה
 לאשת יוסף היינו מדרבנן שהרי ליוסף עצמו אינו פסול
 רק מדרבנן והמרדכי קאמר כיון שפסול ליוסף עצמו אף
 שהוא רק מדרבנן אפי"ה פסול גם לאשתו כיון דילפינן
 מקרא דאשה כבעלה שוב ממילא כל מי שפסול ליוסף
 פסול לאשתו ג"כ מדרבנן אמנם בן לאה פסול להעיד
 לאשת יוסף מן התורה שהרי להעיד ליוסף עצמו ודאי
 פסול מן התורה דהיינו שני בשני ודעת המרדכי דגם
 קרובי האם מן התורה וכשם שפסול ליוסף מן התורה כך
 פסול לאשתו מה"ת שהרי ילפינן מקרא דאשה כבעלה זהו
 דעת המרדכי דסובר דהך ילפותא דילפינן מן דודתך היא
 ראייה גמורה היא גם לענין עדות אבל דעת הרמב"ם בלי
 ספק שאין שום קורבא דאישות מן התורה והאי דודתך
 היא אסמכתא בעלמא היא או אף אם היא דרשה גמורה
 אפי"ה לא ילפינן עדות מעריות:

והני תרי לישני דסורא ודפומבדיתא לא פליגי ומר אמר
 חדא ומר אמר חדא, דמר אמר בעל כאשתו והה"ד
 דאשה כבעלה וכחד לומר בעל כאשתו דזהו מפורש
 במשנה לענין עדות שהרי שנינו במשנה בעל אחותו ובעל
 אחות אביו וכו' ומר אמר אשה כבעלה והה"ד דבעל
 כאשתו וכחד לומר אשה כבעלה לפי שזה יש לו סמך
 בתורה על כל פנים לענין עריות וכל אחד מהני תרי

האשה כבעלה ובעל כאשתו

לישני בחד בלשון ערומים אבל לדינא ליכא פלוגתא ובין בעל כאשרתו ובין אשה כבעלה הכל הוא מדרבנן לענין פסולי עדות:

בהא נחתי ובהא סלקי דכל הקרובים מדרך אישות והוא רק מקורבא דאם ליכא שום הוה אמינא לשום פוסק שיאמר שהוא פסול מן התורה רק כולם מודים שפסול רק מדרבנן וקרובי אישות בקורבא מן האב וגם קרובי האם גופייהו להרמב"ם והראב"ד ג"כ ודאי אינן פסולים רק מדרבנן אבל בשאר פוסקים יש דעות חלוקות בזה.¹

ומעתה נבוא לנדון דידן כיון שבנימין זה הוא רק מצד אשתו קרוב להמקודשת וגם קורבא של אשתו להמקודשת הוא רק מצד אם אי"כ בודאי אינו פסול רק מדרבנן ויש כאן שני עדים כשרים מן התורה שמעידים על הקידושין והרי היא מן התורה אשת איש ואין לנו שום מקום להקל רק דעת הרי"ף בתשובה הביאו הרמב"ן בתשובות המיוחסות סימן קכ"ה והביאו אב"י סוף סי' מ"ם והב"ש בס"ק י"ט שאף המקדש בפסולי עדות דרבנן אין חוששין לקידושין ויחיד הוא הרי"ף ברבר זה ולא מצאתי לו חבר והרמב"ן עצמו דחה דבריו ובאשה זו יש ג"כ חששא אחרת מצד העד הכשר. לחוד למ"ד חוששין לקידושין בע"א ולכן באשה זו אפי' במקום דתק ועיגון אין לה תקנה רק להנשא לזה שקידשה ויקדשנה מחדש בפני עדים כשרים או תשתדל להשיג גט ממנו או תתעגן כל ימיה, והיה זה שלום.

דברי הר"ש:

הנהרות הגאונים

1] נסתפק הרב בדון קרובי אישות אם הוא מדאורייתא או מדרבנן יעיי"ש שהאר"ן. וכל דבריו שם תמוהים עד שכמעט אין כדאי אפילו להשיב עליהם דאטו עיקרא דילפותא דאשה כבעלה דילפינן מקרא דדוחק היא לענין ערוה נאמר וילפינן עדות מעריות הא ודאי כוונת דמאי שייך כלל לגבי עריות לומר אשה כבעלה אטו הבעל הוא ערוה מצד קורבה דנאמר דגם אשתו היא ערוה כמותו הלא עיקר דיני עריות דמצד קורבה לא שייך רק בנשים ואיסורא דבעל מצד משכב זכור שויין בזה הקרובים ושאינם קרובים וא"כ מאי אשה כבעלה שייך לענין עריות ואין לומר דהכי קאמר דהבעל גופי' דאנינן לו כל שכנגדו בנשים ערוה הוהו כאלו הוא גופי' ערוה ואשתו כמותו הוהו דוחק גדול ואינו במשמע כלל בלישנא דאשה כבעלה ותו דהיינו מצדו להק' ילפותא בעריות ואפילו בקרובי האב מן האב נמי לא אמרינן כן. וכלת בנו יוכיח וכמשי"כ הוא בעצמו וא"כ אי ס"ד דהך ילפותא עיקרה לענין עריות נאמר אי"כ אמאי לא הוה באמת כלת בנו אסורה מדאורייתא ועוד דכל דיני עריות מפורשים הם בכתוב ולא גמרי מהר"י כלל רק בתו מאנסותו לחוד דאשתא מדרשא וגם זהו גמ"ש דהנה הנה וימה זימה. וג"ש הוה כאלו מפורש בקרא להדיא. ותו דהאין עלה כדעתו דילפינן עדות מעריות חדא מחבריה עד שישא לו מוה דקרובי האם ע"י אישות דלא מיחסר בעריות לא פסולי נמי לערוה שהרי חזינן להדיא דשני בשני לענין עדות הוא פסול מדאורייתא כדילפינן בסנהדרין מקרא דרבנים ולענין עריות הוא מותר אפילו מדרבנן אלא ודאי לא ילפינן כלל עדות מעריות ולא עריות מערות ולא חלינן עדות בעריות ועיקרא דהך ילפותא דילפינן מקרא דדוחק היא דאשה כבעלה רק לענין עדות אלא ודאי לא ילפינן כלל עדות מערות ולא עריות מערות ועיקרא דהך למכתב רק עדות אחי אביך ל"ת ולאשתו לא תקרב ולמאי נכתב כלל הך קרא דדוחק היא. ועוד דהא אשת דודו היא וכדריק הש"ס אלא ע"כ דאחי לאשמעינן דאשה כבעלה לענין עדות כיון דבעריות לא שייך הך מלתא כלל אי"כ ע"כ דאחא לעדות (ובש"ס מצדו טובא דרשות כהאי גונא) וא"כ עיקרה דהך ילפותא לענין עדות נאמרה וגם לענין עדות גופה לא אמרינן דאשה נחשבת לגמרי כבעלה והיה קרובי האשה פסולים להעיד עליו והיא עליהן כשרים להעיד ול"ז וכן כבולוהו. רק עיקרא דהך ילפותא נאמרה על אותה האשה עצמה שיהיה פסול להעיד לה מפני שנחשבת כבעלה אבל לא לקרובה. וחורגו דמפני שאשתו כגופי' דמאי וכבנו דמי וגם זהו הוא בחורגו לברו אבל בנו ובתו כשרים להעיד אף שבתו עליו ערוה מדאורייתא וזה ברור ודלא כמו שהעלה על דעתו תלמי באיקרובי דעתא וממילא כיון דאמרינן אשה כבעלה ה"ה דבעל לקרובי ופשוט וכו'. וכיון דכן הוא ממילא ודאי אמרינן בעל כאשרתו וקרובי אשות ביתו ודאי וליכא שום פוסק דפסק שהוא מדאורייתא הא ודאי ליתא דהא תרנגו גופא הוה קרובי האם וקרובי אשות ואפילו הכי פשטינן מקרא דגם לאשת חורגו הוא פסול לעדות. וא"כ לפי הך פוסקים דס"ל דהך ילפותא הוה בלי שום אסמכתא אי"כ ודאי דגם היכא דהוה קרובי האם וקרובי האשות ביחד ג"כ הוה מדאורייתא ולהדיא כתב הרא"ה בספר החנוך מצוה תקפ"ט ולהנך רבותא דפליגי אהרמב"ם הוה גיסו וחורגו ג"כ מדאורייתא יעיי"ש אי"כ הרי להדיא דלא כתוב גמ"ש. וכוה נפלו כל יסודותיו כמה שהאר"ן שם באותה תשובה ואין כאן המקום: ודע כי בעיקר הרברים שהכריחו להרב בעל נודע כיהודה לומר דקרובי אישות אינו רק מדרבנן וקרא דדוחק היא אינו רק אסמכתא בעלמא הוה מפני שמצא בהם חלוקי דיניט וכתב שלא מצא בשום אחד מהמחברים הקדמונים שיבארו זה. ולכן החליט שאינו רק מדרבנן. ובאמת לאו מלתא תרתיא היא זו כאשר סבר הרב בעל גמ"ש כי הרברים הללו כבר נשאו ותנו בהם הראשונים והמה כתובים על ספר המאור ובמלחמות כמ"י סנהדרין באותה סוגיא עצמה דפסולי קרובים יעוי"ש וכן הוא לדעתו דעת רבנו הרשב"א ז"ל בתשובות המיוחסות להרמב"ן סי' קכ"ה וכן הוא דעת הרי"ף בתשובה שהביא הרשב"א בשמו בתשובה סי' קכ"ה ועיי"ש הטיב דר"ק ותשכה ואין להאריך בפרטים ודלא כמו שרצה הרב בעל גמ"ש לחלק וגם יתר דבריו נסתרים שמה ונפרטים מרבוי רבותינו הר"ה והרמב"ן ומהותימה על רב גדול וגאון כמה שנעלמו ממנו לפי שעה דברי הראשונים במקומן. (הנהת ר"ד טעביל)

סימן עו

תשובה תרי צנתרי דרבהא שניהם שוים לטובה, עושים בים התלמוד דרך ובמים עוים של הפוסקים נתיבה, ה"ה כבוד אהובי וידידי הרבנים המופלגים חריפים ובקיאים, מאד מושלמים ומפולאים, מאורי אור דבריהם מאירים כספירים, עמודי הימין כבועו וכיון, ויורו משפטים ליעקב משפטי אמת וסברות ישירות, כבוד מו"ה שמאל וכבוד מוה"ר זלמן נרם יאיר. בק"ק כראד:

מכתבם קבלתי ומאוד שמחתי שנחקיים במר זקנים ידידי המנוח הרב התרין מוה"ר מרדכי ז"ל לא ימושו מפ"ך ומפי זרעך ומפי זרע זרעך, אשריכם חזקו אמצו ידיכם כי תורת אמת כפיכם וירבה בישראל כמותכם, וה' יברך אתכם בכל מעשה ידיכם, זו משלי וה' יוסיף בתוספת מרובה עד וקנה ושיבה, כלוה שני קאמינא שוים לטובה תרבו כיישיבה. היו לאלפי רבבה, אמן:

ע"ז דבר השאלה שאיש אחד גולן שחטף מתנות השותפין דבר דרך גזילה והלך וקידש בו אשה שגם לה יש חלק והיא שותפת בחנות. ועתה האשה רצונה להנשא לאחר הואיל ולא נתקדשה בדבר שהוא של המקדש ע"כ דבריהם בשאלה:

הנה ולוא אהבתכם וכבוד תורתכם הניכר מתוך הפלפול שלכם לא הייתי משיב כלל כי הדברים סתומים ותחומים לא ביארתם אם עדי הקידושין הם עצמם ידעו שדבר זה גזול הוא או נתברר מפי אחרים ואם האשה ידעה שחטף וכמו כן יש בזה צורך לתקירות הרבה דברים והיה

לכם לשלוח הגביות עדות הנש המעשה הזה כסדרו מתחלתו לראות לפול שלכם ומשמ להב וזה קשה עלי מאוד כאשר תרא רק להשיב שורש השאלה הו דברי השואל כי טרודתי רבו. אתחיל בוד **דרשתם** תחלה את דברי ד שכתב על דברי ה

הבעלים ונודע שקנה אותו דבר כפ"ה מהל' אישות וכו', וכת כלומר שיש עדים שנתייאשו ה הקנבושין עדיין לא נודע אם נו נודע שדבר היאוש היה בקידו עכ"ל הח"מ. ועל זה הרביתם יאמר דבר זה דמה ענין יאוש מיירי אם באמת לא נתייאשו ו ובאיסורא אתיא לידה וכו' אבל שמצאו זה אלא שהמוצאו ל נתייאשו הבעלים או לא הרבר הכא כיון שהיה יאוש לא איכו וכו' ואין זה ענין כלל ליאוש ו כתב הח"מ שלשון הרמב"ם מ דכריכ

והנה אחת דברתם ושתיים זו והמה בעיניכם תמוהו דברי הרמב"ם קשי ההבנה. לכאורה נפלאו דמה ענין זה הדברים כפלוגתא דאביי ורבא אבל כאן הוא שלא מרעח הו הגולן אם הגזול נתייאש מדעו שחי' תשובות ברבר, האחת ל שולע"ד כוונת הרמב"ם בזה שהוא כוונת הח"מ כזה וגם קן לזה שסתם גזילה

ולכן נלענ"ד שאם היה הרמ יאוש וא"כ מה שכתב שידעו שנגזל דבר זה מהם לאו בכיתו בשעה שנטלו הגולן וכי דבר זה ממנו שוב באמת לא בשעת קידושין שכבר הגזלה נו אנהנו מזה בשעת קידושין כיו שכבר קודם הקידושין נודע ו שהרי כבר נתייאש בשעת י בתימה סוף דברי הרמב"ם בו ולכן הקדים הח"מ שמוה כ הרמב"ם דסתם גזילה לא הוי אבל אטו מי לא איכא גזילה עיקר הטעם דסתם גזילה לא ו ליה כדינא ואם הגולן הזה נו וכיוצא בזה או אם גזל בלא נשבע לשקר כמה פעמים הא

